

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1423
20 सितंबर, 2020 को उत्तरार्थ

विषय: नेशनल एग्रीकल्चरल कोऑपरेटिव मार्केटिंग फेडरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (नैफेड)

1423. डा. सुभाष रामराव भामरे:

डा. अमोल रामसिंह कोल्हे:

श्रीमती सुप्रिया सदानंद सुले:

श्री कुलदीप राय शर्मा:

श्री डी.एन.वी. सेंथिलकुमार एस.:

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) नेशनल एग्रीकल्चरल कोऑपरेटिव मार्केटिंग फेडरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (नैफेड) देश में किस तिथि को अस्तित्व में आई और वर्तमान में इसकी शाखाओं की संख्या का राज्य और स्थान-वार ब्यौरा क्या है तथा फेडरेशन को स्थापित करने का उद्देश्य क्या है और इसकी स्थापना के बाद से उपलब्धियों का ब्यौरा क्या है;

(ख) क्या सरकार ने नैफेड के कार्य-निष्पादन के सम्बन्ध में कोई अध्ययन किया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और कमियों, यदि कोई हैं, को दूर करने के लिए क्या सुधारात्मक कदम उठाये गए हैं;

(ग) क्या नैफेड गत कई वर्षों के दौरान हुए वित्तीय घाटे से उबरने में सक्षम है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(घ) क्या नैफेड ने विभिन्न राज्यों से दालों और तिलहन की खरीद की है;

(ङ) यदि हां, तो गत तीन वर्षों के प्रत्येक वर्ष और चालू वर्ष के दौरान नैफेड द्वारा मूल्य समर्थन योजना के तहत खरीदे गए दलहन और तिलहन की कुल मात्रा का ब्यौरा क्या है और तमिलनाडु और महाराष्ट्र राज्य में लाभान्वित किसानों की संख्या कितनी है; और

(च) सरकार द्वारा नैफेड को एक लाभकारी संगठन बनाने और उसके कार्य में गुणात्मक सुधार लाने के लिए अन्य क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री (श्री नरेंद्र सिंह तोमर)

(क): 2 अक्टूबर, 1958 को नेशनल एग्रीकल्चरल कोऑपरेटिव मार्केटिंग फेडरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (नैफेड) की स्थापना देश भर में कृषि और वन्य संसाधनों के व्यापार को बढ़ावा देने के मिशन के साथ हुई थी। नैफेड शाखाओं और उसके उप कार्यालयों का विवरण अनुबंध-1 पर संलग्न है।

(ख) एवं (च): सरकार द्वारा नैफेड कार्य-निष्पादन पर ऐसा कोई अध्ययन नहीं कराया गया है। नैफेड बहु राज्य सहकारी समिति (एमएससीएस) अधिनियम, 2002 के अधीन पंजीकृत एक राष्ट्रीय स्तर सहकारी विपणन संगठन है। अन्य बहु राज्य सहकारी समितियों की तरह नैफेड का अंतिम प्राधिकार नैफेड के सामान्य निकाय के पास होता है। इसके अतिरिक्त नैफेड में सरकार का कोई इक्विटी नहीं है तथा नैफेड की शेयर पूंजी पूरी तरह उसके सदस्य सहकारी समितियों/संगठन द्वारा किया गया अंशदान है। जहां तक नैफेड का संबंध है यह पीएम-आशा की मूल्य समर्थन योजना (पीएसएस) के तहत तिलहनों एवं दलहनों की खरीद करने के लिए एक नोडल एजेंसी है।

(ग): वर्ष 2017-18 से 2019-20 की अवधि के दौरान नैफेड ने 671.77 करोड़ रूपए का निवल लाभ अर्जित किया है। हालांकि लाभ उतना नहीं है कि उससे वर्ष 2016-17 तक की हानियों की भरपाई की जा सके।

(घ) एवं (ङ.): विगत तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष और चालू वर्ष के दौरान नैफेड द्वारा मूल्य समर्थन योजना के तहत खरीदे गए दलहन एवं तिलहन की कुल मात्रा क्रमशः अनुबंध- II और अनुबंध- III पर दी गई है। तमिलनाडु एवं महाराष्ट्र राज्य में लाभान्वित किसानों की संख्या क्रमशः अनुबंध- IV और अनुबंध- V पर दी गई है।

15.09.2020 तक नैफेड की शाखाओं की सूची

पूर्वी अंचल	क्र.स	उत्तरी अंचल
शाखाएं		शाखाएं
शाखा प्रबंधक नैफेड 20-बी द्वितीय तल अब्दुल हमीद, स्ट्रीट कोलकाता -700069 (पश्चिम बंगाल)	1	शाखा प्रबंधक नैफेड डी- 392, न्यू सब्जी मंडी आजादपुर, दिल्ली -110033
शाखा प्रबंधक नैफेड नैफेड तृतीय तल, दीपशीला कॉम्प्लेक्स तलपत्रा लेन, अशोका सिनेमा के निकट बुद्ध मार्ग, पटना-800001 (बिहार)	2	शाखा प्रबंधक नैफेड तृतीय तल नेहरू सहकार भवन, भवानी सिंह रोड जयपुर -302001 (राजस्थान)
शाखा प्रबंधक नैफेड द्वितीय तल, शिवा कमर्शियल कॉम्प्लेक्स, ब्लॉक-बी, रूपनगर पथ, जी.एस. रोड, उलूबारी गुवहाटी-781007(असम)	3	शाखा प्रबंधक नैफेड एससी नं. 4, द्वितीय तल चंडीगढ़ कालका रोड मनसा देवी कॉम्प्लेक्स सेक्टर 5 पंचकुला -134114 (हरियाणा)
शाखा प्रबंधक नैफेड प्लॉट नंबर एमआईजी-224, बीडी-के-9ए, कलिंग विहार, मौज़ा - भागबनपुर, भुवनेश्वर-751019 (उड़ीसा)	4	शाखा प्रबंधक नैफेड नैफेड वेयरहाउस कॉम्प्लेक्स बिसाइड फायर स्टेशन, चट्टा मिल चौराहा, सीतापुर रोड, बखशी का तालाब, लखनऊ - 226201 (उत्तर प्रदेश)
सब-ऑफिस	5	शाखा प्रबंधक नैफेड, उपभोक्ता विपणन प्रभाग ए -8, लॉरेंस रोड औद्योगिक क्षेत्र, दिल्ली - 110035
इन्चार्ज सब-ऑफिस, नैफेड अरगोड़ा कथल रोड, लाला लाजपत राय स्कूल के पास, चापू टोली चौक, रांची - 834002 (झारखंड)		
	क्र.सं.	सब-ऑफिस
	1	इन्चार्ज सब-ऑफिस, नैफेड शाप नं. 98-99, ब्लॉक नं. 18 ए एसडीए कमर्शियल कॉम्प्लेक्स, कसुमपति शिमला-171009
	2	इन्चार्ज सब-ऑफिस, नैफेड अपोजिट प्रेजेंटेशन कॉन्वेंट स्कूल, बागवानी कश्मीर निदेशालय, राजबाग, श्रीनगर - 190008
	3	इन्चार्ज सब-ऑफिस, नैफेड चावला थिएटर कॉम्प्लेक्स,

		काशीपुर रोड, जिला उधमसिंह नगर, रुद्रपुर-263153
	4	इन्चार्ज सब-ऑफिस, नैफेड प्लॉट नंबर सी -370, एगो फूड पार्क, उद्योग नगर, रीको, औद्योगिक क्षेत्र, श्रीगंगानगर (राजस्थान)
पश्चिम अंचल	क्र.सं.	दक्षिण अंचल
शाखा		शाखा
शाखा प्रबंधक नैफेड "ए" विंग 6वां तल, मैरिडिया प्लाजा सी.जी. रोड, अहमदाबाद-380006 (गुजरात)	1	शाखा प्रबंधक नैफेड निटोन, ब्लॉक-बी नं. 11/3, प्लेस रोड, बंगलौर -560052 (कर्नाटक)
शाखा प्रबंधक नैफेड नमन केंद्र, ए-विंग, यूनिट नं .803 8 वीं मंजिल, सी -31, जी-ब्लॉक, अपोजिट देना बैंक बांद्रा कुर्ला कॉम्प्लेक्स, मुंबई - 400051 (महाराष्ट्र)	2	शाखा प्रबंधक नैफेड प्लॉट नंबर 35 वेयरहाउसिंग केंद्र, गांधी नगर, कोच्चि - 682020 (केरल)
शाखा प्रबंधक नैफेड ओल्ड आईडीए बिल्डिंग, तीसरी मंजिल, 13/14, जवाहर मार्ग, इंदौर -452007 (एमपी)	3	शाखा प्रबंधक नैफेड 5-10-193, एचएसीए भवन, द्वितीय तल अपोजिट सार्वजनिक उद्यान हैदराबाद -500004 (तेलंगाना राज्य)
शाखा प्रबंधक नैफेड नैफेड प्री-क्लिंग एंड कोल्ड स्टोरेज यूनिट पिंपल गांव (बी), तालुका निफद, एपीएमसीयार्ड के पास, मुंबई आगरा रोड, जिला- नासिक, महाराष्ट्र	4	शाखा प्रबंधक नैफेड क्रिसेंट कोर्ट ॥ फॉल्स, नंबर 108 पूनमल्ले हाई रोड चेन्नई-600084 (तमिलनाडु)
	क्र.सं.	सब-ऑफिस
शाखा प्रबंधक नैफेड 8 डुकन कमर्शियल कॉम्प्लेक्स, इस्ट फ्लोर हॉल, हाउसिंग ऑफिस के पास, कबीर नगर, रायपुर - 4920099 (छत्तीसगढ़)	1	इन्चार्ज सब-ऑफिस, नैफेड प्लैट नंबर जी -101 ज्ञानवी हाइट्स, दूसरी लेन पोस्टल कालोनी पटामाता वीडि अपोजिट एसबीआई की लेन, पट्टामाता शाखा विजयवाड़ा -520 010 (A.P राज्य)

<p>नेफेड बीज और जैव उर्वरक प्रभाग प्लॉट नंबर 51-ए, सेक्टर - एफ, सांवर रोड औद्योगिक क्षेत्र, इंदौर -452015 (एमपी)</p>		
	2	<p>इन्चार्ज सब-ऑफिस, नैफेड बीजीएफ/3, ग्राउंड फ्लोर, ब्लॉक -1 विंग - बी, भारत प्राइड पार्क अपार्टमेंट्स, हुमनाबाद रोड, अपोजिट मॉरी शोरूम, कलबुर्गी - 585104 (कर्नाटक)</p>
<p>सब-ऑफिस</p>		
<p>इन्चार्ज सब-ऑफिस, नैफेड मॉडल मिल रोड, गणेश पीठ, एडजोइंग विर्दभा बाजार विदर बाबर नागपुर -440018</p>		
<p>इन्चार्ज सब-ऑफिस, नैफेड शॉप नंबर -19 / 20, एपीएमसी मंडी यार्ड, राजकोट-360001 (गुजरात)</p>		

वर्ष 2017-18 से वर्ष 2020-21 तक पीएसएस के अंतर्गत की गई दलहन की खरीद का वर्ष-वार, राज्य-वार और प्रचालन-वार विवरण

14-09-2020 तक

वर्ष	पीएसएस प्रचालन	राज्य	मात्रा (एमटी में)	एमएसपी लागत (रुपए लाख में)	कार्यक्रम से लाभान्वित किसानों की सं.
2017-18	उड़द समर-2017	मध्य प्रदेश	15,747.65	7,873.82	7,482
	उप-कुल		15,747.65	7,873.82	7,482
	तुअर खरीफ-2016	महाराष्ट्र	1,14,999.55	58,074.77	67,081
	तुअर खरीफ-2016	गुजरात	49,600.60	25,048.30	25,932
	तुअर खरीफ-2016	कर्नाटक	31,607.75	15,961.91	16,043
	उप-कुल		1,96,207.90	99,084.99	1,09,056
	मूंग रबी-2017	ओडिशा	1,405.88	734.57	2,932
	मूंग रबी-2017	मध्य प्रदेश	1,11,001.29	57,998.17	48,992
	उप-कुल		1,12,407.17	58,732.75	51,924
	मूंग खरीफ-2017	तेलंगाना	3,319.94	1,850.87	3,929
	मूंग खरीफ-2017	आंध्र प्रदेश	2,335.75	1,302.18	1,371
	मूंग खरीफ-2017	कर्नाटक	21,758.40	12,130.31	22,034
	मूंग खरीफ-2017	राजस्थान	2,60,997.43	1,45,506.07	1,43,828
	मूंग खरीफ-2017	महाराष्ट्र	5,261.41	2,933.24	11,288
	उप-कुल		2,93,672.93	1,63,722.66	1,82,450
	उड़द खरीफ- 2017	तेलंगाना	11,170.41	6,032.02	10,767
	उड़द खरीफ- 2017	आंध्र प्रदेश	13,600.00	7,344.00	6,914
	उड़द खरीफ- 2017	कर्नाटक	13,090.15	7,068.68	19,317
	उड़द खरीफ- 2017	राजस्थान	1,30,874.71	70,672.34	82,536
	उड़द खरीफ- 2017	महाराष्ट्र	56,997.55	30,778.68	80,354
	उड़द खरीफ- 2017	गुजरात	19,878.20	10,734.23	16,172
	उड़द खरीफ- 2017	उत्तर प्रदेश	22,567.96	12,186.70	13,858
	उड़द खरीफ- 2017	पश्चिम बंगाल	4,728.58	2,553.43	7,029
	उप-कुल		2,72,907.56	1,47,370.08	2,36,947
	तुअर खरीफ - 2017	तेलंगाना	75,300.00	41,038.50	60,733
	तुअर खरीफ - 2017	आंध्र प्रदेश	55,600.00	30,302.00	44,507
	तुअर खरीफ - 2017	कर्नाटक	3,27,490.80	1,78,482.49	2,72,557
	तुअर खरीफ - 2017	महाराष्ट्र	1,36,822.93	74,568.49	1,50,309

	तुअर खरीफ - 2017	गुजरात	7,944.96	4,330.00	7,710
	उप-कुल		6,03,158.69	3,28,721.48	5,35,816
	चना रबी-2018	आंध्र प्रदेश	18,505.15	8,142.27	10,618
	चना रबी-2018	कर्नाटक	63,901.26	28,116.55	52,640
	चना रबी-2018	तेलंगाना	31,344.35	13,791.51	22,235
	चना रबी-2018	महाराष्ट्र	5,784.58	2,545.22	3,925
	चना रबी-2018	राजस्थान	8,762.07	3,855.31	4,023
	उप-कुल		1,28,297.41	56,450.86	93,441
	कुल		16,22,399.30	8,61,956.64	12,17,116
	2018-19	उड़द खरीफ2017	पश्चिम बंगाल	2,060.79	1,112.82
उप-कुल			2,060.79	1,112.82	2,000
तुअर खरीफ 2017		महाराष्ट्र	1,95,665.01	1,06,637.43	1,15,545
तुअर खरीफ 2017		कर्नाटक	7,664.15	4,176.96	6,530
तुअर खरीफ 2017		गुजरात	61,889.19	33,729.61	58,546
उप-कुल			2,65,218.35	1,44,544.00	1,80,621
चना रबी-2018		आंध्र प्रदेश	73,468.26	32,326.03	44,508
चना रबी-2018		कर्नाटक	70,316.50	30,939.26	50,851
चना रबी-2018		तेलंगाना	18,655.65	8,208.49	14,714
चना रबी-2018		महाराष्ट्र	1,75,722.76	77,318.01	1,35,867
चना रबी-2018		राजस्थान	5,71,106.70	2,51,286.95	2,18,110
चना रबी-2018		मध्य प्रदेश	15,81,450.52	6,95,838.23	6,24,073
चना रबी-2018		उत्तर प्रदेश	14,062.24	6,187.39	10,919
चना रबी-2018		गुजरात	90,964.98	40,024.59	52,350
उप-कुल			25,95,747.61	11,42,128.95	11,51,392
उड़द रबी-2018		आंध्र प्रदेश	79,110.43	42,719.63	54,073
उड़द रबी-2018		तेलंगाना	1,999.19	1,079.56	2,151
उड़द रबी-2018		तमिलनाडु	1,561.57	843.25	1,309
उड़द रबी-2018		ओडिशा	4,216.02	2,276.65	5,214
उप-कुल			86,887.21	46,919.09	62,747
मसूर रबी-2018		मध्य प्रदेश	2,28,835.75	97,255.19	1,64,940
मसूर रबी-2018		उत्तर प्रदेश	13,588.67	5,775.18	10,401
उप-कुल			2,42,424.42	1,03,030.38	1,75,341
मूंग रबी 2018		ओडिशा	2,668.21	1,487.53	4,914
मूंग रबी 2018		आंध्र प्रदेश	1,565.95	873.02	957
उप-कुल			4,234.16	2,360.54	5,871

	मूंग खरीफ 2018	कर्नाटक	28,950.00	20,192.63	73,636
	मूंग खरीफ 2018	तमिलनाडु	364.90	254.52	460
	मूंग खरीफ 2018	तेलंगाना	13,375.31	9,329.28	15,368
	मूंग खरीफ 2018	महाराष्ट्र	12,252.03	8,545.79	25,472
	मूंग खरीफ 2018	मध्य प्रदेश	2,650.96	1,849.04	3,551
	मूंग खरीफ 2018	राजस्थान	2,36,277.28	1,64,803.40	1,37,752
	मूंग खरीफ 2018	गुजरात	1,978.60	1,380.07	1,258
	मूंग खरीफ 2018	हरियाणा	224.90	156.87	227
	उप-कुल		2,96,073.98	2,06,511.60	2,57,724
	उड़द खरीफ 2018	तेलंगाना	578.39	323.90	771
	उड़द खरीफ 2018	महाराष्ट्र	7,741.69	4,335.35	12,927
	उड़द खरीफ 2018	मध्य प्रदेश	2,98,599.69	1,67,215.83	2,96,819
	उड़द खरीफ 2018	राजस्थान	77,444.94	43,369.17	47,456
	उड़द खरीफ 2018	उत्तर प्रदेश	29,742.95	16,656.05	26,941
	उड़द खरीफ 2018	कर्नाटक	10.10	5.66	21
	उड़द खरीफ 2018	गुजरात	9,409.75	5,269.46	8,521
	उप-कुल		4,23,527.51	2,37,175.41	3,93,456
	तुअर खरीफ 2018	तेलंगाना	70,300.00	39,895.25	74,931
	तुअर खरीफ 2018	कर्नाटक	1,09,589.40	62,191.98	1,22,369
	तुअर खरीफ 2018	गुजरात	16,845.55	9,559.85	10,512
	तुअर खरीफ 2018	तमिलनाडु	306.16	173.75	470
	तुअर खरीफ 2018	महाराष्ट्र	29,526.92	16,756.53	30,561
	उप-कुल		2,26,568.03	1,28,577.36	2,38,843
	मूंग रबी 2019	तमिलनाडु	732.04	510.60	627
	उप-कुल		732.04	510.60	627
	उड़द रबी-2019	तमिलनाडु	3,356.95	1,879.89	3,364
	उप-कुल		3,356.95	1,879.89	3,364
	चना रबी-2019	तेलंगाना	34,500.00	15,939.00	21,833
	चना रबी-2019	राजस्थान	1,096.25	506.47	561
	चना रबी-2019	महाराष्ट्र	82.29	38.02	66
	उप-कुल		35,678.54	16,483.49	22,460
	कुल		41,82,509.59	20,31,234.13	24,94,446
2019-20	तुअर खरीफ 2018	कर्नाटक	1,021.35	579.62	1,161
	तुअर खरीफ 2018	गुजरात	15,696.15	8,907.57	9,132
	तुअर खरीफ 2018	तमिलनाडु	93.74	53.20	81
	तुअर खरीफ 2018	आंध्र प्रदेश	4,680.27	2,656.05	5,494

तुअर खरीफ 2018	मध्य प्रदेश	3,154.96	1,790.44	2,622
तुअर खरीफ 2018	महाराष्ट्र	24,459.02	13,880.49	24,066
उप-कुल		49,105.49	27,867.37	42,556
मूंग रबी 2019	तमिलनाडु	4,651.85	3,244.67	3,465
मूंग रबी 2019	गुजरात	2,071.90	1,445.15	1,097
मूंग रबी 2019	आंध्र प्रदेश	12,429.05	8,669.26	6,805
मूंग रबी 2019	ओडिशा	6,148.19	4,288.36	7,386
उप-कुल		25,300.99	17,647.44	18,753
उड़द रबी-2019	तमिलनाडु	22.12	12.39	25
उड़द रबी-2019	तेलंगाना	961.80	538.61	601
उड़द रबी-2019	आंध्र प्रदेश	12,797.05	7,166.35	10,302
उड़द रबी-2019	ओडिशा	1,103.00	617.68	1,056
उप-कुल		14,883.97	8,335.02	11,984
चना रबी-2019	राजस्थान	1,19,302.06	55,117.55	59,897
चना रबी-2019	महाराष्ट्र	22,264.06	10,286.00	17,795
चना रबी-2019	आंध्र प्रदेश	3,470.85	1,603.53	1,677
चना रबी-2019	मध्य प्रदेश	5,76,745.58	2,66,456.46	2,43,188
चना रबी-2019	गुजरात	17,914.75	8,276.61	10,796
चना रबी-2019	हरियाणा	207.60	95.91	199
चना रबी-2019	उत्तर प्रदेश	743.40	343.45	380
चना रबी-2019	कर्नाटक	33.40	15.43	38
उप-कुल		7,40,681.70	3,42,194.95	3,33,970
मसूर रबी -2019	मध्य प्रदेश	56,075.02	25,093.57	45,580
मसूर रबी -2019	उत्तर प्रदेश	162.85	72.88	120
उप-कुल		56,237.87	25,166.45	45,700
मूंग खरीफ 2019	तमिलनाडु	68.85	48.54	115
मूंग खरीफ 2019	तेलंगाना	5,874.90	4,141.80	6,476
मूंग खरीफ 2019	राजस्थान	1,21,669.07	85,776.69	69,304
मूंग खरीफ 2019	महाराष्ट्र	4,272.23	3,011.92	7,384
मूंग खरीफ 2019	कर्नाटक	5,874.21	4,141.32	14,696
मूंग खरीफ 2019	आंध्र प्रदेश	1,193.30	841.28	741
मूंग खरीफ 2019	हरियाणा	1,065.90	751.46	873
उप-कुल		1,40,018.46	98,713.01	99,589
उड़द खरीफ 2019	तमिलनाडु	6.85	3.90	6
उड़द खरीफ 2019	महाराष्ट्र	10.11	5.76	23
उड़द खरीफ 2019	राजस्थान	26.50	15.11	12

	उड़द खरीफ 2019	गुजरात	88.85	50.64	58
	उप-कुल		132.31	75.42	99
	तुअर खरीफ 2019	तेलंगाना	51,625.00	29,942.50	49,862
	तुअर खरीफ 2019	आंध्र प्रदेश	33,110.18	19,203.90	28,189
	तुअर खरीफ 2019	तमिलनाडु	461.78	267.83	402
	तुअर खरीफ 2019	महाराष्ट्र	72,650.01	42,137.01	78,522
	तुअर खरीफ 2019	गुजरात	6,472.05	3,753.79	3,856
	तुअर खरीफ 2019	ओडिशा	90.02	52.21	149
	तुअर खरीफ 2019	कर्नाटक	2,27,500.00	1,31,950.00	2,53,360
	उप-कुल		3,91,909.04	2,27,307.24	4,14,340
	चना रबी -2020	आंध्र प्रदेश	63,840.10	31,122.05	39,737
	चना रबी -2020	कर्नाटक	11,812.60	5,758.64	13,570
	चना रबी -2020	तेलंगाना	13,266.90	6,467.61	8,383
	चना रबी -2020	राजस्थान	12.35	6.02	5
	चना रबी -2020	महाराष्ट्र	355.68	173.39	234
	उप-कुल		89,287.63	43,527.72	61,929
	कुल		15,07,557.46	7,90,834.62	10,28,920
2020-21	तुअर खरीफ 2019	महाराष्ट्र	1,22,286.22	70,926.01	1,23,981
	तुअर खरीफ 2019	आंध्र प्रदेश	17,113.00	9,925.54	26,509
	तुअर खरीफ 2019	गुजरात	5,056.20	2,932.60	2,698
	तुअर खरीफ 2019	ओडिशा	8.32	4.83	10
	तुअर खरीफ 2019	तमिलनाडु	40.47	23.47	59
	उप-कुल		1,44,504.21	83,812.44	1,53,257
	चना रबी -2020	आंध्र प्रदेश	64,075.00	31,236.56	32,032
	चना रबी -2020	कर्नाटक	90,030.85	43,890.04	1,09,684
	चना रबी -2020	तेलंगाना	34,333.10	16,737.39	22,520
	चना रबी -2020	राजस्थान	6,15,704.53	3,00,155.96	2,38,254
	चना रबी -2020	महाराष्ट्र	3,70,363.22	1,80,552.07	2,26,525
	चना रबी -2020	हरियाणा	10,636.46	5,185.27	6,119
	चना रबी -2020	मध्य प्रदेश	7,06,313.62	3,44,327.89	2,62,795
	चना रबी -2020	गुजरात	1,24,031.55	60,465.38	1,26,898
	चना रबी -2020	उत्तर प्रदेश	38,498.18	18,767.86	21,758
	उप-कुल		20,53,986.51	10,01,318.42	10,46,585
	मसूर रबी-2020	उत्तर प्रदेश	0.20	0.10	1
	मसूर रबी-2020	मध्य प्रदेश	1,433.68	688.17	1,898
उप-कुल		1,433.88	688.26	1,899	

	मूंग रबी -2020	ओडिशा	7,011.38	4,943.02	6,196
	मूंग रबी -2020	तमिलनाडु	100.55	70.89	79
	उप-कुल		7,111.93	5,013.91	6,275
	मूंग खरीफ -2020	तमिलनाडु	20.70	14.90	17
	उप-कुल		20.70	14.90	17
	कुल		22,07,057.23	10,90,847.93	12,08,033
सकल योग			95,19,523.59	47,74,873.33	59,48,515

वर्ष 2017-18 से वर्ष 2020-21 तक पीएसएस के अंतर्गत की गई तिलहन की खरीद का वर्ष-वार, राज्य-वार और प्रचालन-वार विवरण

14-09-2020 तक

वर्ष	पीएसएस प्रचालन	राज्य	मात्रा (एमटी में)	एमएसपी लागत (रुपए लाख में)	लाभान्वित किसानों की सं.
2017-18	सरसों बीज रबी -2017	हरियाणा	36794.91	13,614.12	19241
	सूरजमुखी बीज रबी -2017	हरियाणा	6,249.99	2,468.75	3,551
	सूरजमुखी बीज रबी -2017	तेलंगाना	112.05	44.26	105
	सूरजमुखी बीज रबी -2017	ओडिशा	177.00	69.92	235
	उप-कुल		6,539.04	2,582.92	3,891
	सीसमम बीज रबी -2017	पश्चिम बंगाल	3739.77	1,869.89	2842
	मूंगफली रबी -2017	ओडिशा	947.77	399.96	595
	सोयाबीन खरीफ - 2017	तेलंगाना	34,553.05	10,538.68	18,152
	सोयाबीन खरीफ - 2017	राजस्थान	11,623.23	3,545.09	6,074
	सोयाबीन खरीफ - 2017	महाराष्ट्र	26,104.46	7,961.86	18,309
	उप-कुल		72,280.74	22,045.63	42,535
	मूंगफली खरीफ - 2017	आंध्र प्रदेश	60,939.63	27,118.14	43,629
	मूंगफली खरीफ - 2017	कर्नाटक	11,860.28	5,277.82	9,908
	मूंगफली खरीफ - 2017	राजस्थान	1,44,314.42	64,219.92	61,078
	मूंगफली खरीफ - 2017	गुजरात	8,28,908.29	3,68,864.19	4,30,048
	उप-कुल		10,46,022.62	4,65,480	5,44,663
	सरसों बीज रबी -2018	हरियाणा	9,769.58	3,907.83	5,247
	सरसों बीज रबी -2018	राजस्थान	2,271.01	908.40	1,098
	उप-कुल		12,040.59	4,816	6,345
	मूंगफली रबी -2018	तेलंगाना	17.05	7.59	13
कुल		11,78,382.49	5,10,816.40	6,20,125	
2018-19	सरसों बीज रबी -2018	हरियाणा	2,23,994.16	89,597.66	1,09,498
	सरसों बीज रबी -2018	राजस्थान	4,68,847.79	1,87,539.12	1,69,727
	सरसों बीज रबी -2018	मध्य प्रदेश	1,18,779.28	47,511.71	53,489
	सरसों बीज रबी -2018	उत्तर प्रदेश	1,190.90	476.36	794
	सरसों बीज रबी -2018	गुजरात	52,725.45	21,090.18	25,742
	सरसों बीज रबी -2018	पश्चिम बंगाल	826.52	330.61	2,170
	उप-कुल		8,66,364.10	3,46,545.64	3,61,420
	मूंगफली रबी -2018	तेलंगाना	9.94	4.42	7

	मूंगफली रबी -2018	ओडिशा	2,418.81	1,076.37	2,092
	उप-कुल		2,428.75	1,080.79	2,099
	सूरजमुखी बीज रबी -2018	ओडिशा	129.93	53.27	265
	सूरजमुखी बीज रबी -2018	हरियाणा	2,400.02	984.01	1,454
	सूरजमुखी बीज रबी -2018	तेलंगाना	213.38	87.49	231
	उप-कुल		2,743.33	1,124.77	1,950
	सोयाबीन खरीफ 2018	तेलंगाना	15,236.20	5,178.78	8,797
	सोयाबीन खरीफ 2018	महाराष्ट्र	1,283.02	436.10	1,026
	सोयाबीन खरीफ 2018	राजस्थान	2,957.80	1,005.36	1,533
	सोयाबीन खरीफ 2018	कर्नाटक	6.00	2.04	8
	उप-कुल		19,483.02	6,622.28	11,364
	मूंगफली खरीफ -2018	मध्य प्रदेश	28,501.21	13,937.09	15,829
	मूंगफली खरीफ -2018	राजस्थान	2,32,482.14	1,13,683.77	99,571
	मूंगफली खरीफ -2018	गुजरात	4,47,638.22	2,18,895.09	2,13,879
	मूंगफली खरीफ -2018	उत्तर प्रदेश	8,762.60	4,284.91	6,307
	उप-कुल		7,17,384.17	3,50,800.86	3,35,586
	रामतिल खरीफ -2018	मध्य प्रदेश	15.90	9.34	17
	सूरजमुखी बीज - रबी 2019	तेलंगाना	750.00	404.10	566
	सरसों बीज रबी 2019	राजस्थान	4,147.80	1,742.08	2,047
	सरसों बीज रबी 2019	हरियाणा	3,024.50	1,270.29	1,573
	उप-कुल		7,172.30	3,012.37	3,620
	कुल		16,16,341.57	7,09,600.15	7,16,622
2019-20	सरसों बीज रबी 2019	राजस्थान	6,04,423.67	2,53,857.94	2,84,848
	सरसों बीज रबी 2019	हरियाणा	2,47,960.50	1,04,143.41	1,19,638
	सरसों बीज रबी 2019	गुजरात	45,541.18	19,127.30	21,950
	सरसों बीज रबी 2019	मध्य प्रदेश	1,82,483.29	76,642.98	65,258
	सरसों बीज रबी 2019	उत्तर प्रदेश	1,455.75	611.42	808
	उप-कुल		10,81,864.39	4,54,383.04	4,92,502
	सूरजमुखी बीज रबी 2019	हरियाणा	2,375.00	1,279.65	1,158
	सूरजमुखी बीज रबी 2019	ओडिशा	211.33	113.86	360
	उप-कुल		2,586.33	1,393.51	1,518
	मूंगफली रबी 2019	ओडिशा	130.76	63.94	55
	सोयाबीन खरीफ 2019	तेलंगाना	10,651.45	3,951.69	4,518
	सोयाबीन खरीफ 2019	महाराष्ट्र	26.23	9.73	32
	उप-कुल		10,677.68	3,961.42	4,550
	मूंगफली खरीफ 2019	गुजरात	5,00,438.91	2,54,723.41	2,44,355
मूंगफली खरीफ 2019	राजस्थान	1,93,080.23	98,277.84	83,375	

	मूंगफली खरीफ 2019	कर्नाटक	3,830.80	1,949.88	3,184
	मूंगफली खरीफ 2019	आंध्र प्रदेश	21,178.14	10,779.67	13,839
	मूंगफली खरीफ 2019	उत्तर प्रदेश	2,546.20	1,296.02	1,696
	उप-कुल		7,21,074.28	3,67,026.81	3,46,449
	सरसों बीज रबी 2020	राजस्थान	19.30	8.54	9

अनुबंध-IV

	कुल		18,16,352.74	8,26,837.27	8,45,083.00
2020-21	सूरजमुखी रबी -2020	तेलंगाना	1,700.00	960.50	1,344
	सूरजमुखी रबी -2020	ओडिशा	121.08	68.41	291
	सूरजमुखी रबी -2020	हरियाणा	3,446.00	1,946.99	1,466
	उप-कुल		5,267.08	2,975.90	3,101
	सरसों बीज रबी -2020	हरियाणा	3,08,700.65	1,36,600.04	1,20,700
	सरसों बीज रबी -2020	राजस्थान	3,46,875.96	1,53,492.61	1,39,123
	सरसों बीज रबी -2020	मध्य प्रदेश	1,15,169.13	50,962.34	42,603
	सरसों बीज रबी -2020	गुजरात	32,759.40	14,496.03	15,826
	सरसों बीज रबी -2020	उत्तर प्रदेश	319.20	141.25	197
	उप-कुल		8,03,824.34	3,55,692.27	3,18,449
	मूंगफली रबी -2020	ओडिशा	2,011.34	1,023.77	997
कुल		8,11,102.76	3,59,691.94	3,22,547	

तमिलनाडु राज्य में वर्ष 2016-17 और वर्ष 2020-21 की अवधि के दौरान पीएसएस के तहत की गई खरीद का वर्ष-वार और प्रचालन-वार ब्यौरा

09-09-2020 तक

वर्ष	पीएसएस प्रचालन	राज्य	मात्रा (एमटी में)	एमएसपी (प्रति एमटी रुपए में)	एमएसपी मूल्य (रुपए लाख में)	लाभान्वित किसानों की सं.
2018-19	उड़द रबी-2018	तमिलनाडु	1,561.57	52000+2000	843.25	1,309
2018-19	मूंग खरीफ 2018	तमिलनाडु	364.90	69750	254.52	460
2018-19	तुअर खरीफ 2018	तमिलनाडु	306.16	56750	173.75	470
2018-19	मूंग रबी 2019	तमिलनाडु	732.04	69750	510.60	627
2018-19	उड़द रबी-2019	तमिलनाडु	3,356.95	56000	1,879.89	3,364
	उप-कुल		6,321.62		3,662.00	6,230
2019-20	तुअर खरीफ 2018	तमिलनाडु	93.74	56750	53.20	81
2019-20	मूंग रबी 2019	तमिलनाडु	4,651.85	69750	3,244.67	3,465
2019-20	उड़द रबी-2019	तमिलनाडु	22.12	56000	12.39	25
2019-20	मूंग खरीफ 2019	तमिलनाडु	68.85	70500	48.54	115
2019-20	उड़द खरीफ 2019	तमिलनाडु	6.85	57000	3.90	6
2019-20	तुअर खरीफ 2019	तमिलनाडु	461.78	58000	267.83	402
	उप-कुल		5,305.19		3,630.52	4,094
2020-21	तुअर खरीफ 2019	तमिलनाडु	40.47	58000	23.47	59
2020-21	मूंग रबी -2020	तमिलनाडु	100.55	70500	70.89	79
2020-21	मूंग खरीफ -2020	तमिलनाडु	20.70	71960	14.90	17
	उप-कुल		161.72		109.26	155
	कुल		11,788.53		7,401.78	10,479

महाराष्ट्र राज्य में वर्ष 2016-17 और वर्ष 2020-21 की अवधि के दौरान पीएसएस के तहत खरीद की गई दलहन का वर्ष-वार और प्रचालन-वार ब्यौरा

09-09-2020 तक

वर्ष	पीएसएस प्रचालन	राज्य	मात्रा (एमटी में)	एमएसपी पीएमटी (रुपए)	एमएसपी मूल्य (रुपए लाख में)	लाभान्वित किसानों की सं.
2016-17	मूंग खरीफ -16	महाराष्ट्र	6,430.28	48000+4250	3,359.82	6,452
2017-18	तुअर खरीफ-2016	महाराष्ट्र	1,14,999.55	46250+4250	58,074.77	67,081
2017-18	मूंग खरीफ-2017	महाराष्ट्र	5,261.41	53750+2000	2,933.24	11,288
2017-18	उड़द खरीफ- 2017	महाराष्ट्र	56,997.55	52000+2000	30,778.68	80,354
2017-18	तुअर खरीफ - 2017	महाराष्ट्र	1,36,822.93	52500+2000	74,568.49	1,50,309
2017-18	चना रबी-2018	महाराष्ट्र	5,784.58	42500+1500	2,545.22	3,925
	उप-कुल		3,19,866.02		1,68,900.40	3,12,957
2018-19	तुअर खरीफ 2017	महाराष्ट्र	1,95,665.01	52500+2000	1,06,637.43	1,15,545
2018-19	चना रबी-2018	महाराष्ट्र	1,75,722.76	42500+1500	77,318.01	1,35,867
2018-19	मूंग खरीफ 2018	महाराष्ट्र	12,252.03	69,750.00	8,545.79	25,472
2018-19	उड़द खरीफ 2018	महाराष्ट्र	7,741.69	56,000.00	4,335.35	12,927
2018-19	तुअर खरीफ 2018	महाराष्ट्र	29,526.92	56,750.00	16,756.53	30,561
2018-19	चना रबी-2019	महाराष्ट्र	82.29	46,200.00	38.02	66
	उप-कुल		4,20,990.70		2,13,631.13	3,20,438
2019-20	तुअर खरीफ 2018	महाराष्ट्र	24,459.02	56,750.00	13,880.49	24,066
2019-20	चना रबी-2019	महाराष्ट्र	22,264.06	46,200.00	10,286.00	17,795
2019-20	मूंग खरीफ 2019	महाराष्ट्र	4,272.23	70,500.00	3,011.92	7,384
2019-20	उड़द खरीफ 2019	महाराष्ट्र	10.11	57,000.00	5.76	23
2019-20	तुअर खरीफ 2019	महाराष्ट्र	72,650.01	58,000.00	42,137.01	78,522
2019-20	चना रबी -2020	महाराष्ट्र	355.68	48,750.00	173.39	234
	उप-कुल		1,24,011.11		69,494.58	1,28,024
2020-21	तुअर खरीफ 2019	महाराष्ट्र	1,22,286.22	58,000.00	70,926.01	1,23,981
2020-21	चना रबी -2020	महाराष्ट्र	3,70,363.22	48,750.00	1,80,552.07	2,26,525
	उप-कुल		4,92,649.44		2,51,478.08	3,50,506
	कुल		13,63,947.55		7,06,864.00	11,18,377
तिलहन						
2016-17	सोयाबीन खरीफ -16	महाराष्ट्र	162.19	26750+1000	45.00	96
2017-18	सोयाबीन खरीफ - 2017	महाराष्ट्र	26,104.46	28500+2000	7,961.86	18,309
2018-19	सोयाबीन खरीफ 2018	महाराष्ट्र	1,283.02	33990	436.10	1,026
2019-20	सोयाबीन खरीफ 2019	महाराष्ट्र	26.23	37100	9.73	32
	कुल		27,575.90		8,452.69	19,463
	सकल योग		13,91,523.45		7,15,316.69	11,37,840.0